
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-109

L'anno 2017 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Pesce Geronima in qualità di 
Direttore  di  Direzione  Pianificazione  Strategica,  Smart  City,  Innovazione  d'  Impresa  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 
DEL  D.LGS  50/2016  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  RELATIVO  AL  MEETING  DEL 
PARTENARIATO  EUROPEO  SULL’ADATTAMENTO  CLIMATICO  –  CLIMATE 
ADAPTATION PARTNERSHIP dell’URBAN AGENDA for the EU ALL’INTERNO DELLA III 
EDIZIONE  DELLA  GENOVA  SMART  WEEK  –  20/24  NOVEMBRE  2017  (CIG 
Z2420A5E08)

Adottata il 08/11/2017
Esecutiva dal 14/11/2017

08/11/2017 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-109

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA 2,  LETT.  A) 
DEL  D.LGS  50/2016  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  RELATIVO  AL  MEETING  DEL 
PARTENARIATO  EUROPEO  SULL’ADATTAMENTO  CLIMATICO  –  CLIMATE 
ADAPTATION PARTNERSHIP dell’URBAN AGENDA for the EU ALL’INTERNO DELLA III 
EDIZIONE DELLA GENOVA SMART WEEK – 20/24 NOVEMBRE 2017 (CIG Z2420A5E08)
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

-  l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;
-  le Linee Guida dell’ANAC, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibere n. 973 del 14/09/2016, n. 1005 del 21/09/2016, n. 1096 
del 26/10/2016, n. 1097 del 26/10/2016 e n. 1190 del 14/11/2016;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  48  del  2.5.2017  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  117  del  18.05.2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Premesso che:

-  il 30 maggio 2016 gli stati Membri della Commissione Europea hanno sottoscritto il “Patto 
di Amsterdam” e adottato l’Agenda Urbana per l’Unione Europea;

-  l’Agenda Urbana per l’UE istituisce un modello, considerato strategico dalla Commissione 
Europea, di partecipazione delle città alla definizione delle politiche europee;

-  nell’ambito dell’Agenda Urbana per l’UE, tutte le città, attraverso il nuovo strumento dei 
“Partenariati tematici tra città”, sono chiamate, su base volontaria, a dare un contributo in tre 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ambiti ben precisi che le interessano direttamente e che sono anche i tre pilastri della nuova 
politica urbana europea:

•  la  legislazione  dell’UE (Better  Regulation):  gran  parte  della  legislazione  adottata 
dall’UE ha un impatto, diretto o indiretto, sulle città. Le città devono poter esprimere il 
loro punto di vista al fine rendere la legislazione dell’UE più vicina alle esigenze, alle 
prassi e alle responsabilità da esse espresse;

•  i  finanziamenti  dell’UE  (Better  Funding):  molte  città  europee  partecipano  ai 
programmi dell’UE e usufruiscono dei suoi finanziamenti.  Le città, quindi, possono 
svolgere un ruolo importante nel fornire indicazioni circa il più semplice accesso ai 
fondi europei e il loro migliore utilizzo;

•  le conoscenze e le esperienze (Better Knowledge): le informazioni  sull’evoluzione 
delle città europee e sulle esperienze di maggiore successo sono oggi frammentate, 
poco diffuse e conosciute; 

-  al centro dell’Agenda urbana dell’UE c’è lo sviluppo di 12 partenariati che si occuperanno 
dei temi considerati più sfidanti per le aree urbane;

-  i partenariati sono composti da Città, Stati Membri, Istituzioni UE e Stakeholder, chiamati a 
lavorare insieme su un piano di parità per trovare soluzioni comuni a queste sfide e migliorare 
le aree urbane del territorio UE;

-  nel gennaio del 2017 il Comune di Genova, anche sulla base delle esperienze maturate 
nell'ambito della partecipazione a progetti europei sul tema del rischio, del clima, dell'ambiente 
e  delle  attività  svolte  nell'ambito  dell'Associazione  Genova  Smart  City,  ha  sottoposto  alla 
Commissione  Europea  la  sua  candidatura  al  coordinamento  del  Partenariato  dell'Agenda 
Urbana sul tema dell'Adattamento ai Cambiamenti Climatici;

-  il 4 aprile 2017, nel corso del meeting dei Direttorati Generali della Commissione Europea 
sullo Sviluppo Urbano svoltosi a Malta, è stata accolta la candidatura del Comune di Genova 
alla guida del Partenariato internazionale che si occuperà,  per i  prossimi tre anni,  del tema 
dell'Adattamento ai Cambiamenti Climatici nelle aree urbane;

-  il Comune di Genova svolge il ruolo di Coordinatore del network internazionale composto 
da sei Autorità Locali (la Provincia di Barcellona e le Città di Glasgow, Trondheim, Potenza, 
Loulè e Sfantu Gheorghe), da quattro Stati Membri (Francia, Polonia, Ungheria e Bulgaria) e 
da quattro Direttorati Generali della Commissione Europa (REGIO, CLIMA, ENV, RTD), e 
che  prevede  la  partecipazione  di  organismi  di  rappresentanza  delle  amministrazioni  locali 
(EuroCities  e  il  Consiglio  dei  Comuni  e  delle  Regioni  d'Europa)  della  Banca  Europea 
d'Investimenti e dei Programmi europei di finanziamento (Urbact);

 l’attribuzione alla Città di Genova del ruolo di coordinatore di un gruppo internazionale che 
vede al suo interno Stati Membri come la Francia (che ha ospitato la fondamentale Conferenza 
sul  Clima  -  COP21),  la  Provincia  di  Barcellona  e  le  Città  di  Glasgow  e  Trondheim 
(amministrazioni  locali  all'avanguardia  sui  temi  degli  impatti  prodotti  dai  cambiamenti 
climatici) è il riconoscimento dell'impegno di Genova sulla questione della riduzione dei rischi 
naturali e della coerenza del programma di lavoro proposto all'atto della sua candidatura;

Dato atto che:

-  nella settimana dal 20 al 24 novembre 2017, il Comune di Genova, in collaborazione con 
l’Associazione Genova Smart City, organizzerà a Genova la III edizione della “Genova Smart 
Week  –  L’Energia  dell’Innovazione”,  con  incontri  ed  eventi  legati  ai  temi  del  “Business 
Models & Solutions”, dell’“Impresa 4.0”, dell’“Urban Platform” e delle “Green Solutions”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  durante  la  III  edizione  della  “Genova Smart  Week – L’Energia  dell’Innovazione”  sarà 
organizzato il meeting del progetto europeo sull’Adattamento Climatico – Climate Adaptation 
Partnership (Urban Agenda) in cui è prevista la partecipazione dei partner del progetto;

-  per  lo  svolgimento  del  meeting  di  progetto  sono  state  individuate,  di  concerto  con 
l’Associazione Genova Smart City, per il giorno 21 novembre, la Sala Conferenze del Museo di 
Sant’Agostino il 21, e, per il giorno 22 novembre 2017, la Sala Giunta Nuova di Palazzo Tursi;

Considerato che:
-  per poter utilizzare la Sala Conferenze del Museo di Sant’Agostino occorre garantire il 
servizio  di  pulizia  straordinaria  a  fine  attività  quali  rimozione  polvere  e  eventuali  rifiuti, 
lavaggio pavimentazione;

-  in relazione alle necessità evidenziate e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, comma 
2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, questa Civica Amministrazione ha richiesto, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50 del 2016, la presentazione di un’ offerta 
economica per il servizio di pulizie di cui sopra alla Ditta Consorzio Sociale Omnia, la quale 
risulta titolare del contratto di servizio per le pulizie presso il Museo di Sant’Agostino che ha 
presentato in  data 3 novembre 2017,   allegato alla presente determinazione dirigenziale quale 
parte integrante, pari a € 100,00 oltre IVA (al 22%) per un totale pari a € 122,00, importo 
ritenuto  congruo  rispetto  al  servizio  richiesto  ed  è  corrispondente  alle  necessità 
dell’Amministrazione;

Ritenuto  pertanto opportuno affidare direttamente,  ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a) del 
Decreto Legislativo 50/2016, il servizio di cui in oggetto alla Ditta Consorzio Sociale Omnia Salita 
Nuova di Ns. Signora del Monte 3 – 16143– Genova - P.I. 01595760990 per la somma di € 122,00 
oneri fiscali inclusi;

Rilevata pertanto la necessità di impegnare l’importo di € 122,00 utilizzando avanzo 2016 applicato 
al Bilancio 2017 impegno 2017/7981, vincolato alla parte corrente;

Ritenuto altresì di poter dispensare, in ragione del valore modesto dell’affidamento e ai sensi della 
normativa  vigente,  l’aggiudicatario  del  servizio  in  oggetto  dalla  prestazione  delle  garanzie 
provvisoria e definitiva per l’esecuzione degli stessi;

Dato atto che:

-  l’accertamento del possesso dei requisiti di ordine generale è già avvenuto dalla Stazione 
Unica Appaltante del Comune di Genova in sede di gara per la stipula del contratto di servizi di 
pulizia dei Musei civici;

-  è  avvenuto  l’accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  nonché ai sensi dell’art.  42 del Decreto 
Legislativo 50/2016;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

Dato atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 
122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati,

1)  di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del codice dei contratti, di cui 
al d.lgs. 50 del 2016, il servizio di pulizie straordinarie a corpo alla Ditta Consorzio Sociale 
Omnia (C.Benf. 50360), avente sede legale in Genova, Salita Nuova di Ns. Signora del Monte 
3 – 16143– P.I. 01595760990, per un importo pari a € 122,00, di cui € 100,00 imponibile e € 
22,00 IVA (CIG.  Z2420A5E08);

2)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 122,00, di cui € 100,00 
imponibile e  € 22,00 IVA al 22%, al Capitolo 15030 *Progetti  U.E.  – Interventi diversi 
finalizzati  c.d.c. 150.6.29  - Città sicura - P.d.C. 1.3.2.99.999 – Altri servizi diversi  n.a.c. 
previa riduzione di pari importo dell’impegno 2017/7981 – CRONO 2017/590 (MOV. 003) – 
(IMPE 2017/10432 – CRONO 2017/590);

3)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di Atto di liquidazione 
digitale nei limiti di spesa di cui il punto 2) del presente provvedimento e qualora necessario 
subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contabile  contributiva  previdenziale  e 
assicurativa nonché previo controllo dell’effettuazione della prestazione;

4)  di dare atto che il contratto è stipulato tramite firma digitale, nella forma dello scambio di  
corrispondenza,  e  registrato  nell’apposito  software  del  Comune  di  Genova,  ai  fini  della 
datazione certa e conservazione permanente;

5)  che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona  del  Dott.  Paolo  Castiglieri  respondabile 
dell’Ufficio  Strategie  Smart  City  e  Progetti  Sovranazionali.  Il  quale  ha  già  reso  la 
dichiarazione di assenza di conflitto  di interessi  ai  sensi dell’art.  6 bis della legge 241/90 
nonché dell’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016

6)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.lgs. 267/2000;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-109
AD OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 
DEL  D.LGS  50/2016  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  RELATIVO  AL  MEETING  DEL 
PARTENARIATO  EUROPEO  SULL’ADATTAMENTO  CLIMATICO  –  CLIMATE 
ADAPTATION PARTNERSHIP dell’URBAN AGENDA for the EU ALL’INTERNO DELLA III 
EDIZIONE DELLA GENOVA SMART WEEK – 20/24 NOVEMBRE 2017 (CIG Z2420A5E08)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




